
Životopis: Bohuslava Kubešová 

Paní Bohuslava Kubešová, rozená Tkaczyková se narodila v Horní Suché 
15. července 1926. Jednalo se o příhraniční oblast Těšínska a sporné území 
mezi Polskem a Československem. V Horní Suché žilo převážně polské 
obyvatelstvo. Doma se hovořilo slezským nářečím, jak paní Kubešová často 
opakovala, prostě „po našem“. Celé dětství prožila v hornické kolonii.  
Její tatínek Dmitrij Tkaczyk pracoval jako horník v dole František. Pocházel 
z Ivanofrankivské oblasti, z dnešní Ukrajiny, tehdy však byla součástí Rakousko-
Uherska. Otec se na Těšínsko dostal po nevydařeném nalodění se do Argentiny, 
kam chtěl vycestovat za prací. Vypukla však 1. světová válka.  

 V Prostřední Suché navštěvovala měšťanskou školu a během 2. světové 
války se zde vyučila švadlenou u paní Laskové. 

V roce 1938 zažila zábor  Horní Suché Polskem, následně v roce 1939  
její přičlenění k Říši. Prožila zde celou 2. světovou válku. 

Po válce na nějaký čas odešla do pohraničí, kde jí byl po odsunu 
sudetských Němců nabídnut byt a práce v textilní továrně v Krnově.  
Zde ale nevydržela dlouho a vrátila se zpátky k rodičům do Horní Suché. 

V roce 1948 se seznámila se svým mužem Antonínem Kubešem. Ten 
vykonával povinnou vojenskou službu v Olomouci. Jako voják byl povolán  
na výpomoc při těžbě uhlí na šachtu. Potkali se na taneční zábavě v Prostřední 
Suché a za rok byla v hornosušském kostele svatba. Nejprve žili u její maminky 
v Horní Suché, kde se tísnili v malém bytě hornické kolonie. Jakmile se 
manželovi naskytla možnost pracovat ve Vojenském opravárenském podniku 
(VOP-025) v dnešním Šenově u Nového Jičína, nezaváhali. Navíc jim byl tamtéž 
přidělen byt v bytovém domě. Narodili se jim dvě dcery, Bohuslava a Olga. Paní 
Kubešová se celý život živila zakázkovým krejčovstvím v komunálním podniku 
v Novém Jičíně. Dnes žije v Suchdole nad Odrou u své dcery Bohuslavy Hábové, 
která se o svou maminku krásně stará. Letos se dožívá 98 let. 

 


